
AGENDA
Committee PWYLLGOR CRAFFU ADOLYGU POLISI A CHRAFFU 

PERFFORMIAD
Date and Time 
of Meeting

DYDD MERCHER, 20 MEHEFIN 2018, 4.30 PM

Venue YSTAFELL BWYLLGORA 4 - NEUADD Y SIR

Membership Councillor Walker (Cadeirydd)
Councillors Berman, Bowen-Thomson, Boyle, Cunnah, Hudson, 
Owen Jones, Mackie a/ac Murphy

Time 
approx.

1  Penodi Cadeirydd ac Aelodau'r Pwyllgor  

Penodwyd y Cynghorydd David Walker yn Gadeirydd y Pwyllgor hwn 
a’r canlynon yn aelodau’r pwyllgor yng nghyfarfod blynyddol y Cyngor 
ar 21 Mai 2018:

Cynghorwyr Berman, Bowen-Thompson, Boyle, Cunnah, Lister, 
Hudson, Mackie a Murphy.

4.30 pm

2  Cylch Gorchwyl  

Rôl y Pwyllgor hwn yw craffu, mesur ac adolygu gweithrediad 
cyffredinol Rhaglen Caerdydd ar gyfer Gwella a pha mor effeithiol ar y 
cyfan y caiff polisïau, nodau ac amcanion y Cyngor eu gweithredu, gan 
gynnwys: 

Rheoli Busnes y Cyngor a Materion Cyfansoddiadol  
Cynllun Corfforaethol Cyngor Caerdydd
Datblygu Polisi Strategol   
Rhaglenni Strategol 
Fforwm Cynllunio a Gweledigaeth Cymunedol 
Cysylltiadau yn y Sector Gwirfoddol 
Ymgysylltu ac Ymgynghori â Dinasyddion 
Cyfathrebu Corfforaethol 
Polisi Rhyngwladol  
Cynllun Datblygu Lleol Caerdydd 
Cydraddoldeb 
Cyllid a Grantiau Corfforaethol 
Datblygu Sefydliadol         



Rhaglen Effeithlonrwydd Caerdydd           
E-Lywodraeth 
ITechnoleg Gwybodaeth a Chyfathrebu
Eiddo’r Cyngor
Comisiynu a Chaffael
Rheoli Carbon    
Gwasanaethau Cyfreithiol 
Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus

Craffu, monitro ac adolygu effeithiolrwydd systemau rheoli a 
gweinyddu ariannol y Cyngor a’r defnydd o adnoddau dynol. 

Asesu effaith partneriaethau gyda ac adnoddau a gwasanaethau a 
ddarperir gan sefydliadau allanol gan gynnwys Llywodraeth Cymru, 
gwasanaethau ar y cyd llywodraeth leol, Cyrff Cyhoeddus a Ariennir 
gan Lywodraeth Cymru a chyrff anllywodraethol lled-adrannol ar 
effeithiolrwydd gwasanaethau’r Cyngor. 

Adrodd i gyfarfod priodol y Cabinet neu’r Cyngor ar ei ganfyddiadau a 
gwneud argymhellion ar fesurau a all wella perfformiad y Cyngor a 
darpariaeth gwasanaeth yn y maes hwn

3  Ymddiheuriadau am Absenoldenb  

Erbyn ymddiheuriadau am absenoldebau.

4  Datgan Buddiannau  

Dylid gwneud hyn ar ddechrau’r eitem agenda dan sylw, yn unol â’r 
Cod Ymddygiad Aelodau.

5  Cofnodion  (Tudalennau 5 - 10)

Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 16 Mai 2018 fel gwir 
gofnod.  

6  Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus - Trefniadau Llywodraethu  
(Tudalennau 11 - 66)

(a) Bydd Partneriaid Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Caerdydd 
yn cyflwyno Trefniadau Llywodraethiant y Bwrdd ac ateb 
cwestiynau Aelodau.

Bydd y canlynol yn bresennol:

 Cyngor Caerdydd: Huw Thomas (Arweinydd a 
Chadeirydd BGC Caerdydd), Paul Orders (Prif 
Weithredwr), a Sarah McGill (Cyfarwyddwr 
Corfforaethol Pobl a Chymunedau);

 Bwrdd iechyd Caerdydd a’r Fro: Maria Battle 
(Cadeirydd), a Fiona Kinghorn (Cyfarwyddwr 

4.30 pm



Cynorthwyol Iechyd Cyhoeddus);
 Cyfoeth Naturiol Cymru: CyfoetGareth O’Shea 

(Cyfarwyddwr Gweithredol Gweithrediadau De Cymru);
 Gwasanaeth Tân De Cymru: David Bents (Rheolwr 

Grŵp); a
 Cyngor Trydydd Sector Caerdydd (C3SC): Sheila 

Hendrickson-Brown (Prif Weithredwr).

 (b) Cwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor.
7  Perfformiad Chwarter 4 a Chanlyniadau 2017-18  (Tudalennau 67 - 

102)

(a) Bydd y Cynghorydd Chris Weaver, (yr Aelod Cabinet dros 
Gyllid, Moderneiddio a Pherfformiad), yn bresennol ac efallai 
am wneud datganiad;

 (b) Bydd Christine Salter (Cyfarwyddwr Corfforaethol, Adnoddau), 
Joseph Reay (Pennaeth Perfformiad a Phartneriaethau) ac 
Andrew Simms (Rheolwr Gweithredol Perfformiad), yn 
bresennol i roi cyflwyniad ac ateb cwestiynau gan Aelodau;

 (c) Cwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor.

5.30 pm

8  Adrodiad Blynyddol 2017/18  (Tudalennau 103 - 138)

(a) Nicola Newton, Prif Swyddog Craffu, yn cyflwyno’r adroddiad.

(b) Cwestiynau gan y Pwyllgor

6.45 pm

9  Ffordd Ymlaen  

(a) Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus – Trefniadau 
Llywodraethiant;

 (b) Chwarter 4 a Pherfformiad Alldro 2017-2018

6.55 pm

10  Dyddiadau'r Cyfarfodydd nesaf.  

Dyddiad cyfarfod nesaf y Pwyllgor Craffu Adolygu Polisi a Pherfformiad 
fydd Dydd Mercher 11 Gorffennaf 2018 am 4.30 pm

7.25 pm

Davina Fiore
Director Governance & Legal Services
Date:  Dydd Iau, 14 Mehefin 2018
Contact:  Kate Rees, 02920 872427, krees@caerdydd.gov.uk



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg

POLICY REVIEW AND PERFORMANCE SCRUTINY COMMITTEE

16 MAY 2018

Present: Councillor Walker(Chairperson)
Councillors Berman, Bowen-Thomson, Boyle, Cunnah, 
Owen Jones, Mackie and McKerlich

127 :   APOLOGIES FOR ABSENCE 

Councillor Murphy

128 :   DECLARATIONS OF INTEREST 

Members had a responsibility under Article 16 of the Members’ Code of Conduct to 
declare any interests and complete Personal Interest Forms at the commencement of 
the agenda item in question.

129 :   MINUTES 

The minutes of the 18 April 2018 and 18 April 2018 – Call-In were approved and 
signed as a correct record.

130 :   THE WORKFORCE STRATEGY 

The Chairperson welcomed the following:

 Councillor Chris Weaver, Cabinet Member for Finance, Modernisation and 
Performance;

 Philip Lenz, Chief Human Resources Officer;
 Tracey Thomas, Human Resources People Partner

The Chairperson advised the Committee that they had responsibility within the Terms 
of Reference for scrutiny of the Council’s Human Resources policies.  This item was 
an opportunity for policy development scrutiny of the Council’s Workforce Strategy 
2018-2021.  The Strategy was programmed for consideration by the Cabinet in June 
2018 and was currently in the planning and consultation stage, under development.

The Chairperson invited Councillor Weaver to give a statement.

Councillor Weaver explained this was a refresh of the programme in line with the 
priorities of Capital Ambition and Corporate Plan.  The Strategy would support Skills 
& Cultural issues, Succession Plannin
[...]
r contacts to the Council using digital channels (CHCS) 

784,567 236,873 699,802 New 636,18
4 

The Council fleet to include 5% alternative fuelled, fuel-efficient 
vehicles by April 2018, continuing to increase alternative and efficient 
fuel usage by 10% per annum thereafter (ED) 

G A/G A/G A/G 
Reduce the total running cost of occupied operational buildings (ED) 

1%  2.8% % 9.2% 

Commercialise key Council services to increase net gross income (ED) A/G G G G Reduce the maintenance backlog (ED) £1,215,817 
(1.2%)  £1.3m  £8.8m 

Further develop the Medium Term Financial Plan to inform the Annual 
Budget Setting Process, ensuring robust decision making which is 
sustainable in the longer Term (R) 

G G R/A G 
Capital Income generated (ED) 

£3,864,321  £7.3m  £6m 

Implement the workforce strategy to develop and appropriately skill 
the workforce to meet the changing needs and demands of the 
Authority (R) 

G G G G 
Commercial and Collaboration net gross income target (ED) 

£325,880 
(prov.)  £459k New New 

Increase customer satisfaction with Commercial and Collaboration Services (ED) 90%  
Establish 
baseline New New 

4.3 - Our 
services are 

transformed to 
make them 

more 
accessible, 

more flexible 
and more 
efficient 

 

Achieve the Silver Level of the Corporate Health Standard by March 
2018 to promote and support the health and wellbeing of employees 
(R) 

G G G G 
Maintain customer/citizen satisfaction with Council services (R) 57.4% Annual 70% Annual 68.20% 

 

P
age 101



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



1

CYNGOR CAERDYDD             
CARDIFF COUNCIL

POLICY REVIEW AND PERFORMANCE
SCRUTINY COMMITTEE                  20 June 2018

Draft Annual Report  2017/18

Reason for this Report

1. To seek Committee’s approval for the draft Annual Report 2017-18 prior to 

its consideration by Full Council.

Background

2. The Cardiff Council Constitution requires all Scrutiny Committees to ‘report 

annually to the Council on their workings and make recommendations for 

future work programmes and amended working methods if appropriate.‘

3. A copy of the Policy Review & Performance Scrutiny Committee’s draft 

Annual Report for 2016 -17 is attached at Appendix A. This report lists all 

items considered from July 2017 to May 2018, and highlights those topics 

where the Committee has had greatest impact. 

Legal Implications

The Scrutiny Committee is empowered to enquire, consider, review and 

recommend but not to make policy decisions. As the recommendations in 

this report are to consider and review matters there are no direct legal 

implications. However, legal implications may arise if and when the 

matters under review are implemented with or without any modifications. 

Page 103

Eitem Agenda 8



2

Any report with recommendations for decision that goes to 

Cabinet/Council will set out any legal implications arising from those 

recommendations. All decisions taken by or on behalf of the Council must 

(a) be within the legal powers of the Council; (b) comply with any 

procedural requirement imposed by law; (c) be within the powers of the 

body or person exercising powers on behalf of the Council; (d) be 

undertaken in accordance with the procedural requirements imposed by 

the Council e.g. Scrutiny Procedure Rules; (e) be fully and properly 

informed; (f) be properly motivated; (g) be taken having regard to the 

Council's fiduciary duty to its taxpayers; and (h) be reasonable and proper 

in all the circumstances.

Financial Implications

There are no financial implications arising directly from this report.

RECOMMENDATION

The Committee is recommended to consider, if necessary amend, and 

approve the attached Policy Review & Performance Scrutiny Committee draft 

Annual Report 2017-18 for presentation to Council on 21 June 2018.

DAVINA FIORE
Director of Governance and Legal Services 

14 June 2018

Page 104



Policy Review and Performance 
Scrutiny Committee

Annual Report  2
[...]
e Office Estate – progress briefing and scrutiny of Cabinet’s longer 

term plans to undertake a review of the core office estate, including 

City Hall.

 Proposed property disposals – an extensive review of proposed 

disposals is planned in the autumn, Committee would welcome sight of 

the proposals, and an opportunity to contribute to the consultation.

COMMITTEE TERMS OF REFERENCE

 To scrutinise, monitor and review the overall operation of the Cardiff 

Programme for Improvement and the effectiveness of the general 

implementation of the Council’s policies, aims and objectives.

 To scrutinise, monitor and review the effectiveness of the Council’s 

systems of financial control and administration and use of human 

resources.

 To assess the impact of partnerships with, and resources and services 

provided by, external organisations including the Welsh Government, joint 

local government services, Welsh Government Sponsored Public Bodies 

and quasi-departmental non-government bodies on the effectiveness of 

Council service delivery.

 To report to an appropriate Cabinet or Council meeting on its findings and 

to make recommendations on measures which may enhance Council 

performance in this area.

1

Page 136



33

Scrutiny Services, City and County of Cardiff, 
Room 263d, County Hall, Atlantic Wharf, Cardiff CF10 4UW

Tel: 02920 873017  Email: scrutinyviewpoints@cardiff.gov.uk
 2017 City and County of Cardiff Council

Page 137

mailto:scrutinyviewpoints@cardiff.gov.uk


Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	5 Cofnodion
	Minutes

	6 Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus - Trefniadau Llywodraethu
	Item 6 App A - PSB Governance and Delivery Arrangements
	Item 6 App B - Committee Letter PSB

	7 Perfformiad Chwarter 4 a Chanlyniadau 2017-18
	Item 7 App 1a - Progress and Challenges Q4 2017-18
	Item 7 App 1b - Corporate Overview Quarter 4 Report 2017-18.pub
	Item 7 App 1c - Corporate Plan Scorecard Q4 2017-18

	8 Adrodiad Blynyddol 2017/18
	Item 8 Ap

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU ADOLYGU POLISI A CHRAFFU PERFFORMIAD

DYDD MERCHER, 20 MEHEFIN 2018

Yn 
bressenol:

Cynghorydd (Cadeirydd)

Cynghorwyr Berman, Bowen-Thomson, Boyle, Cunnah, Mackie, 
Murphy a/ac Lister

1 :   PENODI CADEIRYDD AC AELODAU'R PWYLLGOR 

Yng Nghyfarfod Blynyddol y Cyngor ar 24 Mai 2018, penodwyd y Cynghorydd David 
Walker yn Gadeirydd y Pwyllgor a’r aelodau canlynol i’r pwyllgor:

Y Cynghorwyr Berman, Bowen-Thompson, Boyle, Cunnah, Lister, Hudson, Mackie a 
Murphy.

2 :   CYLCH GORCHWYL 

Craffu, monitro ac adolygu gweithrediad cyffredinol Rhaglen Gwella Caerdydd ac 
effeithiolrwydd gweithredu polisïau, nodau ac amcanion y Cyngor yn gyffredinol, gan 
gynnwys:

 Materion Cyfansoddiadol a Rheoli Busnes y Cyngor
 Cynllun Corfforaethol Cyngor Caerdydd
 Datblygu Polisïau Strategol
 Rhaglenni Strategol
 Cynllunio Cymunedau a Fforwm Gweledigaeth
 Cysylltiadau’r Sector Gwirfoddol
 Cynnwys ac Ymgysylltu â Dinasyddion 
 Cyfathrebu Corfforaethol
 Gwasanaethau Canolfan Gyswllt a Mynediad at Wasanaethau
 Polisi Rhyngwladol
 Cynllun Datblygu Lleol Caerdydd
 Cydraddoldeb
 Grantiau Corfforaethol a Chyllidol 
 Datblygu Sefydliadol
 Rhaglen Effeithiolrwydd Caerdydd
 E-Lywodraeth 
 Technoleg Gwybodaeth a Chyfathrebu
 Eiddo’r Cyngor
 Comisiynu a Chaffael
 Rheoli Carbon
 Gwasanaethau Cyfreithiol
 Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus

Craffu, monitro ac adolygu effeithiolrwydd systemau rheoli a gweinyddu arian y 
Cyngor a'r defnydd o adnoddau dynol.

Asesu effaith partneriaethau gydag adnoddau a gwasanaethau a gynigir gan 
sefydliadau allanol, yn cynnwys Llywodraeth Cymru, gwasanaethau llywodraeth leol 



ar y cyd, Cyrff Cyhoeddus a Noddir gan Lywodraeth Cymru a chyrff lled-adrannol 
anllywodraethol ar effeithiolrwydd gwasanaethau’r Cyngor.

Adrodd y canfyddiadau yn y cyfarfod Cabinet neu Gyngor perthnasol a rhoi 
argymhellion ynghylch mesurau a all wella perfformiad y Cyngor a’i wasanaethau yn 
y maes.

3 :   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDENB 

Cytnghorwyr Hudson a Murphy

4 :   DATGANIAD BUDDIANNAU 

Roedd gan yr Aelodau gyfrifoldeb dan Erthygl 16 Cod Ymddygiad yr Aelodau i 
ddatgan unrhyw fuddiant ac i gwblhau Ffurflenni Buddiant Personol, ar ddechrau'r 
eitem agenda dan sylw.

5 :   COFNODION 

Llofnodwyd Cofnodion 16 Ebrill 2018 fel cofnod cywir.   

6 :   BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS - TREFNIADAU 
LLYWODRAETHIANT 

Croesawodd y Cadeirydd y Partneriaid Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus canlynol:

 Cyngor Caerdydd, Huw Thomas (Arweinydd a Chadeirydd BGC Caerdydd), 
Paul Orders, Prif Weithredwr, a Sarah McGill, Cyfarwyddwr Corfforaethol Pobl 
a Chymunedau.

 Bwrdd Iechyd Caerdydd a’r Fro, Maria Battle, Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y 
BGC, a Fiona Kinghorn, Dirprwy Gyfarwyddwr Iechyd y Cyhoedd; 

 Cyfoeth Naturiol Cymru, Gareth O’Shea, Cyfarwyddwr Gweithredol 
Gweithrediadau De Cymru;

 Gwasanaeth Tân De Cymru, David Bents, Rheolwr Grŵp. 

Cynghorwyd yr Aelodau gan y Cadeirydd yn unol â chyfrifoldeb statudol dros graffu 
ar gyfer Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Caerdydd, bod hyn yn gyfle i ystyried y 
trefniadau llywodraethiant ar gyfer cyflawni’r Cynllun Llesiant.  Atgoffodd y Cadeirydd 
yr Aelodau fod pob corff cyhoeddus yn rhwym i ddyletswyddau newydd dan Ddeddf 
Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru), a’i ddiben yw sicrhau ein bod yn ystyried 
anghenion cenedlaethau’r dyfodol, ac yn cyrchu nod cyffredin i wella llesiant 
economaidd, cymdeithasol ac amgylcheddol Cymru.

Eglurodd Paul Orders, y Prif Weithredwr, gyfrifoldebau’r BGC wrth y Pwyllgor.

Roedd partneriaeth y BGC yn fwrdd statudol, nid partneriaeth ar gyfer cyflawni holl 
uchelgais y Cyngor ar gyfer y ddinas, ond ar gyfer cyflawni materion cyhoeddus o 
bwys na ellid eu cyflawni ar eu pennau eu hunain.  Roedd y ffocws yn cyfeirio at 
gyflawni o fewn trefniadau gweithio ar y cyd yn enwedig:

 Gadael Ysbyty
 Ansawdd Aer



 Cymorth i Deuluoedd

Roedd y rhain yn faterion Strategol a oedd yn manteisio ar gydweithredu agos.   
Roedd y cyngor hefyd yn gweithio gyda phartneriaid rhanbarthol a oedd yn ymwneud 
â’r Fargen Ddinesig a oedd yn anstatudol. Roedd y BGC yn canolbwyntio ar 
ddarparu gwasanaeth cyhoeddus mewn meysydd allweddol. Roedd y Pwyllgor yn 
gyfarwydd â’r Cynllun Corfforaethol a lefel uchel yr integreiddio rhwng yr Amcanion 
Llesiant, oedd hefyd ag angen lefel uchel o gydweithio a phartneriaid. 

Roedd hi’n hanfodol fod y partneriaid cywir gan y BGC yn eu lle i gefnogi ac 
arddangos ymrwymiad cryf i gyflawni newid cadarnhaol.  Roedd trefniadau 
llywodraethiant hefyd wedi eu datblygu, a oedd yn canolbwyntio ar y materion cywir â 
phwrpas eglur. 

Pwysleisiodd Maria Battle, Cadeirydd Bwrdd Iechyd Caerdydd a’r Fro a Dirprwy 
Gadeirydd y BGC bwysigrwydd rôl y BGC a’r Byrddau Rhaglen i gyflawni Uchelgais 
Prifddinas a’r cynllun Llesiant, a rhannau o Strategaethau’r Bwrdd Iechyd.  Roedd 
cydweithio ar draws y sector cyhoeddus yn galluogi blaenoriaethau i gael eu cyflawni 
yn y cynllun Llesiant a datblygu’r trefniadau Llywodraethiant llyfn.    Canolbwyntiodd y 
Byrddau Rhaglen hefyd ar y Blaenoriaethau llesiant a’r camau yn y cynllun.  
Cydnabuwyd fod perthnasoedd rhagorol wedi eu datblygu ar lefel arweinwyr a lefel 
swyddogion.  

Derbyniodd y Pwyllgor gyflwyniad ar Drefniadau Cyflawni Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus Caerdydd gan Sarah McGill, Cyfarwyddwr Corfforaethol, Pobl a 
Chymunedau.

Gofynnodd y Cadeirydd pam na gafodd y cyfeiriad at Graffu ei gynnwys yn y 
cyflwyniad.   Dywedodd y swyddogion fod hynny i osgoi cymhlethdod ar y siart.

Dywedodd Maria Battle wrth y Pwyllgor fod y BGC yn myd i gyflawni ar sail ar y cyd, 
a oedd hefyd yn cynnwys mynd i’r afael â’r materion Iechyd ychwanegol. 

Cyfeiriodd Fiona Kinghorn, Dirprwy Gyfarwyddwr Iechyd Cyhoeddus Cymru at y 
mesurau ataliol oedd ar waith a’r cynnydd a oedd yn cael ei wneud trwy’r trefniadau 
gweithio ar y cyd.   

Siaradodd David Bents, Rheolwr Grŵp Gwasanaeth Tân De Cymru am Ddiogelwch 
Cymunedol a’r rhaglen cyflogadwyedd. 

Croesawodd Gareth O’Shea, Cyfarwyddwr Gweithredol Gweithrediadau De Cymru, 
Cyfoeth Naturiol Cymru (CNC), berthnasoedd y BGC, gan egluro fod y gwaith yn 
mynd rhagddo i nodi bachau o fewn y Cynllun ar gyfer CNC, yn bennaf 
cynaladwyedd a thwf cynaliadwy. 

Tynnodd y Pwyllgor sylw at y strwythur yn cael ei greu trwy’r byrddau a gofyn sut 
oedd yr amcanion llesiant yn cael eu datblygu gan nad oedd Cynlluniau Gweithredu 
ar hyn o bryd.

Cynghorwyd Aelodau fod y Briff Rhaglenni yn amlinellu amrywiol raglenni a mentrau.  
Roedd Ansawdd Aer er enghraifft yn cael ei fireinio ac fe adroddid ar y project i’r 



BGC.  Roedd cryn dipyn o aliniad o fewn y Cynllun Corfforaethol a byddai hyn hefyd 
yn dwyn trefniadau rheoli perfformiad ynghyd.  

Roedd y Pwyllgor yn cydnabod yr aliniad rhwng y Cynllun Corfforaethol a’r Cynlluniau 
Llesiant, ac fe holodd sut oedd y gwaith o fapio cynlluniau y sefydliadau unigol yn 
cael eu dwyn yn eu blaenau.

Dywedwyd wrth Aelodau am y strategaeth 10 mlynedd i gefnogi teithio llesol a 
chynaliadwyedd.  Yr heriau sydd yn eu lle i hyrwyddo cyflawniad er mwyn cydweddu 
â’r amcanion, gan gynnwys y blaenoriaethau ar gyfer Caerdydd.  Roedd hyn yn rhan 
o’r trefniadau llywodraethiant i gefnogi cyflawni ar y cyd er mwyn sicrhau cyflawni 
amcanion a rennid.

Tynnodd y pwyllgor sylw at y trefniadau cyflawni gan bwysleisio pwysigrwydd creu 
awyrgylch a oedd yn herio yr hyn oedd partneriaid yn ei wneud.

Holodd aelodau’r Pwyllgor pam nad oedd y Bwrdd Diogelwch Cymunedol wedi 
cwrdd.  Mewn ymateb, eglurwyd fod y mecanwaith cywir ar gyfer cyflawni amcanion 
ar gyfer Diogelwch Cymunedol yn mynd rhagddo.   Roedd Llywodraeth Cymru yn 
mynd i’r afael â’r cymhlethdod gan edrych ar y strwythur ynghylch y BGC a chytuno 
ar lefel y cymhlethdod. `

Cyfeiriodd y Pwyllgor at baragraff 26 y Cynllun a oedd yn nodi:
 “I sicrhau adrodd integredig, bydd angen cymryd ymagwedd tebyg i adrodd ar 
gynnydd yn erbyn Cyflawniad Cynllun Ardal Caerdydd a Bro Morgannwg i’r Bwrdd 
Partneriaeth Rhanbarthol a’r Grŵp Arweinyddiaeth Strategol Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol integredig.”  Yn yr un modd, roedd angen egluro trefniadau adrodd 
Bwrdd Diogelu Rhanbarthol Caerdydd a Bro Morgannwg” gan gwestiynu’r 
cymhlethdod a’r heriau a ddaeth o fod â byrddau rhaglenni lluosog a Grwpiau 
Gorchwyl a Gorffen er enghraifft.  Roedd Aelodau yn bryderus am nifer y cyfarfodydd 
ac yn aneglur a fydda’r cymhlethdod yn tarfu ar gyflawniad. 

Dywedwyd wrth Aelodau y gallai Amcanion Corfforaethol a oedd i’w cyflawni wneud y 
broses yn gymhleth.  Roedd rhai Byrddau wedi ymddangos yn seiliedig ar gyflawniad 
a byrddau eraill ar sail strwythurau a fodolai eisoes.   Cydnabuwyd fod y BGC yn 
ychwanegu lefel o gymhlethdod. Fodd bynnag, gellid gweld symleiddio sylweddol ar 
drefniadau cyflawni partneriaethau yng Nghaerdydd yn sgil y broses hon.   

Byddai’r rhaglen yn parhau i esblygu a byddai’r trefniadau ar y cyd yn parhau i 
cefnogi cyflawni.  Roedd Cynllun Cymru Fwy Iach, yn canolbwyntio ar Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol ac yn enghraifft o Iechyd a’r Cyngor yn canolbwyntio ar gyflawni nod 
gyffredin. 

Roedd y Pwyllgor yn poeni fod ymrwymiad iechyd a Chydraddoldeb i ymchwil yn 
amhenodol yn y Cynllun.    Ymhellach, nid oedd digon o fanylion yn y cynllun am 
Strategaeth Pwysau Iach a oedd yn cyfeirio at faterion gorbwysau mewn plant.  
Holodd Aelodau hefyd beth oedd y materion penodol a pha bryd y byddai’r targedau 
penodol a’r cynigion yn cael eu creu.  

Dywedwyd wrth Aelodau fod cynnydd yn cael ei gofnodi yn Iechyd a Chydraddoldeb 
trwy gyfrwng dangosyddion.  Roedd gwaith yn mynd rhagddo gyda’r BGC i ddatblygu 



a gwella y Strategaeth Pwysau Iach ac fe nodwyd fod angen gwaith pellach, gyda’r 
ffocws wedi ei gyfeirio ar ysgolion.

Tynnodd y Pwyllgor sylw at aelodaeth y grwpiau a phwysigrwydd cynnwys lleisiau o’r 
tu allan i’r sector gyhoeddus.  Hyd yma ychydig o leisiau nad oedd yn perthyn i’r 
sector gyhoeddus a oedd i’w clywed ar y byrddau hyn. Ar ben hynny, hefyd, maint y 
byrddau, gan mai ond 6 aelod oedd ar rai ohonynt.  Sut crëwyd y byrddau, er mwyn 
sicrhau amrywiaeth ar y byrddau hynny. 

Dywedwyd wrth Aelodau ei bod yn hanfodol deall gweithgareddau rheolwyr y 
byrddau, a oed dyn canolbwyntio ar brojectau allweddol ac a oedd yn cynnwys ystod 
o bartneriaid.  Ni fu bwriad i’r byrddau fod yn gyrff cynrychioliadol, roedden nhw yno 
er mwyn mynd i’r afael â chynnydd a chyflawni’r amcanion allweddol.   

Roedd y Pwyllgor yn poeni am effaith BREXIT a gofynnwyd beth oedd y grŵp 
Gorchwyl a Gorffen y BGC yn ei wneud i geisio mewnbwn gan y sector breifat, a sut 
y gallai'r Pwyllgor fonitro hyn.

Dywedwyd wrth Aelodau ei bod yn hanfodol edrych ar y modd yr oedd busnesau yn 
ymateb i BREXIT, ynghyd â’r effaith ar Ddinasoedd Craidd.

Dywedwyd wrth y Pwyllgor fod gweithgaredd yn y byrddau rhaglenni yn cael ei fonitro 
er mwyn cael y sylfaen sgiliau cywir, ac yr adroddiad arno yn yr Adroddiad Blynyddol.  
. 

PENDERFYNWYD: CYTUNODD y Pwyllgor fod y Cadeirydd yn ysgrifennu ar ran y 
Pwyllgor at yr Aelod Cabinet er mwyn cyfleu eu sylwadau a’u harsylwadau. 

7 :   PERFFORMIAD CHWARTER 4 A CHANLYNIADAU 2017-18 

Croesawodd y Cadeirydd y canlynol:

 Yr Aelod Cabinet dros Gyllid, Moderneiddio a Pherfformiad, y Cynghorydd 
Christopher Weaver

 Paul Orders, Prif Weithredwr, Cyngor Dinas Caerdydd
 Christine Salter, Cyfarwyddwr Corfforaethol Adnoddau
 Joseph Reay, Pennaeth Perfformiad a Phartneriaethau
 Andrew Simms, Rheolwr Gweithrediadau Perfformiad

Dywedodd y Cadeirydd wrth yr Aelodau fod hyn yn gyfle i adolygu sefyllfa 
berfformiad Chwarter 4 Corfforaethol y Cyngor ar ddiwedd 2017/18. Roedd y 
Pwyllgor yn gyfrifol am fonitro perfformiad cyffredinol y sefydliad, a’r camau a gymerir 
i sicrhau fod y targedau a’r ymrwymiadau a gytunwyd yn y Cynllun Corfforaethol yn 
cael eu cyflawni.  

Gwahoddodd y Cadeirydd i’r Cynghorydd Weaver wneud datganiad.

Eglurodd y Cynghorydd Weaver ei bod yn ddefnyddiol craffu ar yr adroddiad ac 
roedd yn gwerthfawrogi sylwadau’r Pwyllgor ar ba mor ddefnyddiol oedd y 
wybodaeth.  Roedd gwaith parhaus yn mynd rhagddo i ddatblygu a mireinio adrodd 
ar berfformiad a gwerthfawrogid adborth gan y Pwyllgor.



Gwrandawodd y Pwyllgor ar gyflwyniad a oedd yn amlinellu’r prif bwyntiau canlynol:

 Diweddariad ar Berfformiad Chwarter 4
 Cyfeiriad y Dyfodol
 Trosolwg Perfformiad 2017-2018
 Dangosyddion Cenedlaethol – Mesurau Atebolrwydd Cyhoeddus (MAC) 

2017/18

Dywedwyd wrth y Pwyllgor fod gwelliannau wedi eu cydnabod gyda dangosyddion 
cadarn ar waith er mwyn tracio hyn.

Gofynnodd y Pwyllgor fod y Cerdyn Sgorio yn cael ei roi ar fformat amgen gan fod y 
dyluniad electronig presennol yn anodd ei ddarllen ar dabled.

Dywedwyd wrth y Pwyllgor fel rhan o’r chwarter cyntaf yno fod cyflwyniad mwy clir o 
wybodaeth Uchelgais Prifddinas wedi bod a bod hyn yn gyfle i wneud gwelliannau ar 
sut cai’r wybodaeth ei chyflwyno.  Roedd newidiadau i’r Fframwaith Rheoli 
Perfformiad Cenedlaethol wedi arwain at ddangosyddion cymharol fach a gyda 
thrafodaethau yn canolbwyntio ar yr Asesiad Llesiant yn y dyfodol agos ei bod yn 
hollbwysig ceisio tynnu mwy o wybodaeth gymharol i mewn, am fod y wybodaeth 
Gymraeg yn dod yn fwy cyfyngedig. 

Cyfeiriodd Aelodau’r Pwyllgor at y sgôr coch RAG yn yr adroddiad yn ymwneud ag 
absenoldeb salwch, mesuriadau swyddi gwag gweithwyr cymdeithasol a 
digartrefedd.  Beth oedd y berthynas rhwng mesurau coch ac ambr gwyrdd, 
oherwydd bod angen cwestiynu 1% o feysydd coch yn y Cyngor.   

Dywedwyd wrth y Pwyllgor fod yr ymrwymiad yn y Cynllun Corfforaethol lawer lletach 
nag uchelgais a chwmpas.  Roedd hyn yn gyfle i roi hyblygrwydd i bobl hunan-asesu, 
gyda chamau yn eu lle ar gyfer lliniaru. 

Roedd Aelodau’r Pwyllgor yn pryderu mai dim ond 57% o flaenoriaethau a oedd yn 
cwrdd â’u targedau.

Hysbyswyd y Pwyllgor y cafwyd problemau sylweddol yn y gwasanaethau 
Cymdeithasol, ond bod pethau cadarnhaol yn dechrau ymddangos, gyda chyfnodau 
o welliant yn cael eu cofnodi.  Roedd targedau cadarn yn eu lle i gefnogi datblygiad a 
gwelliant.  Roedd yn cael ei gydnabod fod absenoldeb salwch yn broblem a’u bod yn 
mynd i’r afael ag ef.

Trafododd y pwyllgor broblem absenoldeb salwch yn fanwl, gan dynnu sylw at y nifer 
o ddyddiau yn uwch na 10 a gollwyd. Roedd hi’n hanfodol bod swyddogion yn 
ymwybodol o’r canlyniadau parthed methu  a chyflawni amcanion, hyd yn oed mewn 
sefydliad mawr megis Cyngor Caerdydd.

Rhoddwyd gwybodaeth i’r Pwyllgor ar y sefyllfa alldro ar gyfer gorwariant yn y 
Gwasanaethau Masnachol.  Roedd hyn yn gyfuniad o nifer o ffactorau yn ymwneud â 
chontractau yn dod i ben ac arbedion ddim yn cael eu cyflawni.  Roedd gwaith gyda’r 
Gyfarwyddiaeth hon yn mynd rhagddo a’r prif agweddau oedd materion yn ymwneud 
â Rheoli Cyfleusterau a Gwasanaethau Cludiant Masnachol.  Nododd y pwyllgor fod 
y cwmpas yn y maes hwn yn lleihau. 



Clywodd Aelodau fod ystod o resymau pam fod gorwariant yn y Gwasanaethau 
Masnachol a bod y Gyfarwyddiaeth wedi cyflawni ei ymrwymiadau ar gyfer cyflawni.  
Roed dy broses Rheoli perfformiad yn ei le ac roedd ymrwymiadau clir gan y 
Gyfarwyddiaeth i gyflawni.  

Holodd y Pwyllgor paham y gwelwyd lleihad yn y y gyfradd Bodlonrwydd Cwsmeriaid. 
Mewn ymateb cynghorwyd y Pwyllgor yr adroddid ar hyn yn ôl i’r pwyllgor gyda 
diweddariad.

PENDERFYNWYD: CYTUNODD y Pwyllgor fod y Cadeirydd yn ysgrifennu ar ran y 
Pwyllgor at yr Aelod Cabinet er mwyn cyfleu eu sylwadau a’u harsylwadau. 

8 :   ADRODDIAD BLYNYDDOL 2017/18 

The Committee received its Annual Report prior to its consideration by Full Council.

RESOLVED:  The Committee AGREED the Annual Report 2017-18 for presentation 
to Council on 21 June 2018.

9 :   DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF. 

11 Gorffennaf 2018 am 4:30pm

Daeth y cyfarfod i ben am 6.35 pm


